UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FILOZOFICKÁ FAKULTA
KATEDRA ANDRAGOGIKY A PERSONÁLNÍHO ŘÍZENÍ

Eva Bartáková

Izolace jedince a pracovní skupiny v organizaci
The isolation of an individual and a working group within an organisation
BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Praha 2013

Vedoucí práce: PhDr. Renata Kocianová, Ph.D.

Prohlašuji,

že tuto bakalářskou práci jsem vypracovala samostatně, že v ní řádně cituji všechny použité prameny a literaturu a že tato práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

.....
datum

.....
podpis autorky

Anotace

Práce se zabývá důsledky izolace jedince a pracovní skupiny v organizaci. Jedinec se může do stavu izolace dostat z mnoha důvodů, závažné jsou konflikty mezi zaměstnanci, které mohou vyústit až v různé formy patologického chování. Velká pozornost je věnována možnostem obrany proti těmto negativním jevům, zde je možné jako příklad uvést dobře vypracovaný adaptační proces, kvalitní systém komunikace v organizace, zodpovědný přístup vedení společnosti. Práce se také zaměřuje na izolaci pracovní skupiny. Tato forma izolovanosti nemusí působit negativně na psychický stav členů týmu. Právě spokojenost se stávajícím stavem může být zdrojem problémů. Cílem práce je také upozornit na tu skutečnost, že stav izolace lze překonat pomocí procesu změny. Přestože bylo popsáno mnoho způsobů, jak změnu provést, je její zdárné dokončení velmi obtížné a mnoho pokusů o ni selže.

Klíčová slova

Adaptace, izolace, konformita, leader změny, management změny, mobbing, organizační kultura, personální činnosti, groupthink

Abstract

The main point of the thesis is describe consequences of an isolation of an individual or a working group within an organisation. There could be many reasons for an isolation of an individual. Very serious are conflicts between employees which could lead to some forms of bullying. The attention is payed to a defence against these negative phenomenon such as a well developed process of adaptation, quality system of communication within an organisation and responsible approach of an organisation leaders. The thesis also focuses on a working group which gets in an isolation. This state could not have a wrong impact on its members mental helth. But the satisfaction of group members with a current situation could be a problem. The state of an isolation is possible to manage by setting of change process. Although it was described a lot of ways how to perform a change its successful completion is very difficult and many attempts fail.

Key words

Adaptation, isolation, conformity, change leader, change management, bullying, organisational culture, personnel activities, groupthink

Obsah

0 Úvod 6
1 Izolace jedince v organizaci 9
1.1 Vyloučení jedince kolektivem 10
1.1.1 Důvody konfliktního chování 12
1.1.2 Mobbing a další patologické jevy 14
1.1.3 Podpora dobrých vztahů na pracovišti 18
1.2 Proces adaptace jako nástroj k omezení izolace u nového pracovníka 21
2 Izolace pracovní skupiny 23
2.1 Příčiny izolace pracovní skupiny 23
2.2 Groupthink 27
2.3 Souvislost organizační kultury se vznikem stavu izolace 29
3 Změna jako nástroj k překonání izolace jedince a pracovní skupiny v organizaci 34
3.1 Nastavení procesu změny v organizaci 35
3.2 Role vedení společnosti a personálního oddělení při zavádění procesu změny v organizaci 42
4 Závěr 47
5 Soupis bibliografických citací 49

0 Úvod

Izolace jedince a pracovní skupiny v organizaci je vážným jevem v pracovním prostředí. Negativní dopady na výkonnost zaměstnance, jeho loajalitu k zaměstnavateli, psychický, dokonce i zdravotní stav mohou být velké. Pokud se pracovník rozhodne opustit své zaměstnání, přináší to organizaci zvýšené finanční náklady. Řešení následků zdravotních problémů dopadá na celou společnost. Naopak členové pracovní skupiny, která se dostane do izolace, nemusí pociťovat dopady tohoto jevu negativně, dokonce mohou být se svým pracovním postavením a vztahy v kolektivu spokojeni. O to závažnější mohou být ale dopady izolovaného myšlení těchto týmů pro organizaci. Stav izolace lze omezit pomocí technik tvorby týmů nebo procesu změny, ať už v případě jedince či pracovní skupiny. Přestože bylo vypracováno mnoho modelů a postupů, jak proces změny realizovat, je její úspěšné dokončení velmi obtížné.

Cílem mé bakalářské práce je analýza faktorů v oblasti pracovního prostředí, které mohou mít za následek vznik stavu izolovanosti u jedince nebo pracovní skupiny v organizaci. Mou snahou je zdůraznit, že dopady jevů, jejichž důsledkem je v konečné fázi izolace jedince či pracovní skupiny, mohou být velmi závažné. Existují postupy a techniky, kterých lze využít k prevenci vzniku stavu izolovanosti nebo k jeho nápravě. Ve své práci se také snažím upozornit na důležitou roli osob v rozhodovacích pozicích, které musí tyto techniky a postupy ve svých organizacích cíleně zavádět.

Ve své práci jsem vycházela z odborných zdrojů vydaných v ČR a ze zdrojů zahraničních. Z literatury vydané v České republice bych zmínila Armstrongovo Řízení lidských zdrojů a Koubkovo Řízení lidských zdrojů základy moderní personalistiky a také Personální práci v malých a středních firmách. Dále jsem čerpala z knih Bedrnové a Nového Psychologie a sociologie řízení, Hubinkové Psychologie a sociologie ekonomického chování, Wagnerové Psychologie práce a organizace nové poznatky a z knihy Výrosty a Slaměníka Sociální psychologie. Informace k tématu managementu změny jsem čerpala z Kotterových knih Vedení procesu změny a Vědomí naléhavosti změny a Ulrichova Mistrovského řízení lidských zdrojů. Ze zahraničních knih bych zmínila autory Baumeistera a Bushmana a jejich Social psychology and human nature a Boonstrovu knihu Dynamics of organization change and learning. Využívala jsem také zahraniční internetové zdroje, zde bych ráda uvedla Review of economic studies, Journal of aggression, conflict and peace research, Journal of

organisational change management, Journal of managerial psychology, Journal of applied social psychology či Training journal.

Téma izolace jedince a pracovní skupiny v organizaci není ve stávající odborné literatuře ať už české, či zahraniční dostatečně řešeno. V zahraničních zdrojích je pojem izolace často spojován s pojmem bullying, který lze do češtiny přeložit jako šikanování. Vzhledem ke značnému množství nálezů tohoto pojmu lze usuzovat, že výskyt tohoto fenoménu ve světě narůstá. Tomu odpovídají i zveřejněné průzkumy. Z tohoto důvodu jsem také toto téma zařadila do své práce, spolu s dalšími jevy, které s problémem izolace úzce souvisí. Jedná se o vznik agrese, konformní chování, konfliktní jednání či groupthink. Stav izolace zaměstnance může být také vyvolán tím, že jeho osobnostní charakteristiky a předchozí zkušenosti či vzdělání neodpovídají specifikám organizační kultury společnosti.

Přesto, že jsem v odborné literatuře nenalezla žádné techniky, které by měly za cíl bránit vzniku stavu izolace, pokusím se doložit, že existuje mnoho nástrojů, které se v této situaci dají využít. Nejvhodnější se jeví postupy, využívané v rámci teorií tvorby a dynamiky týmů a managementu změny. Podstatnou je také snaha vedoucích pracovníků o zavádění těchto postupů a podpora ze strany personalistů.

V první kapitole bakalářské práce se věnuji negativním dopadům izolace na psychiku jedince. Rizikovým je nástup do nového zaměstnání a zde zdůrazňuji důležitost dobře zpracovaného adaptačního procesu v organizaci. Problematické mohou být i neřešené konflikty mezi zaměstnanci, nejhorším možným důsledkem je mobbing či další formy šikany. Obrana proti těmto negativním jevům není jednoduchá. Snaha o ochranu zaměstnanců před šikanou musí vycházet i z vedení společnosti. Upozorňuji také na to, že zaměstnanec se může zcela podřídit většinovému myšlení a jednání v kolektivu, může ale také přizpůsobit pouze své vnější chování.

V druhé kapitole se zabývám izolací pracovní skupiny. Mou snahou je upozornit na to, že tato forma izolace nemusí mít negativní dopad na psychiku jejích členů. Právě naopak, členové týmu mohou být se svou činností velmi spokojeni. Odmítání nových myšlenek skupinou a její odtržení od vnějšího světa může vyústit až ve fenomén, nazývaný groupthink. Vliv na zapojení pracovníka do kolektivu může mít i organizační kultura, která v organizaci převládá.


[…]


Internetové zdroje:

Bénabou, Roland. Groupthink: *Collective Delusions in Organizations and Markets*. Review of economic studies, 2013- [cit. 4. července 2013]. Dostupné z www:

<http://restud.oxfordjournals.org.ezproxy.is.cuni.cz/content/80/2/429.full.pdf+html?maxtoshow=&hits=10&RESULTFORMAT=&fulltext=groupthink&searchid=1&FIRSTINDEX=0&resource-type=HWCIT>

Bowen, Bob, Privitera, Michael R., Bowie, Vaughan. *Reducing workplace violence by creating healthy workplace environments*. Journal of aggression, conflict and peace research, 2011- [cit. 8. července 2013]. Dostupné z www:

<http://search.proquest.com.ezproxy.is.cuni.cz/socialsciences/docview/907075864/fulltextPDF/13F31FFA0782E7E2D9/1?accountid=15618>

Cooper, David J., Saral, Krista Jabs. *Entrepreneurship and team participation: An experimental study*. European economic review, 2013- [cit. 4. července 2013]. Dostupné z www:

<http://www.sciencedirect.com.ezproxy.is.cuni.cz/science/article/pii/S001429211300010X>

Edgley-Pyshorn, Charlotte, Huisman, Jeroen. The role of the HR department in organisational change in a British university. Journal of organisational change management, 2011- [cit. 4. července 2013]. Dostupné z www:

<http://search.proquest.com.ezproxy.is.cuni.cz/pqcentral/docview/888252924/13F5D321BE13329D246/1?accountid=15618>

Finne, Live Bakke, Knardahl, Stein, Lau, Bjorn. *Workplace bullying and mental distress – a prospective study of Norwegian employees*. Scandinavian journal of work, environment & health, 2011- [cit. 8. července 2013]. Dostupné z www:

<http://search.proquest.com.ezproxy.is.cuni.cz/socialsciences/docview/878055593/fulltextPDF/13F32038C0B57FCE6B8/1?accountid=15618>

Chiloane-Tsoka, Evelyn. *The influence of corporate culture on organisational change of first national bank of Namibia*. The business & management review, 2013-[cit. 8. července 2013]. Dostupné z www:

<http://search.proquest.com.ezproxy.is.cuni.cz/business/docview/1330861391/13F8BD0C7626E56548E/1?accountid=15618>

Kohout, Pavel. *Groupthink: Pod diktátem konsenzu*. Revue Politika, 2012-[cit. 10. července 2013]. Dostupné z www: <http://www.revuepolitika.cz/clanky/1645/groupthink-pod-diktatem-konsenzu>

Krahé, Barbara. *Social psychology: The social psychology of aggression*. 2.vyd. Psychology Press, 2013- [cit. 4. července 2013]. Dostupné z www:

http://www.google.cz/books?hl=cs&lr=&id=-6f1Uc3jzJUC&oi=fnd&pg=PP2&dq=cocial+psychology:+a+modular+course&ots=9mRLUb2MBb&sig=VhHvJpp3X1ZwLpOdo0quBDqd3Mk&redir_esc=y

Lee, Raymond T., Brotheridge, Celeste M.. *Workplace aggression/bullying at the cross-roads: implications and recommendations*. Journal of managerial psychology, 2013- [cit. 4. července 2013]. Dostupné z www:

<http://www.emeraldinsight.com.ezproxy.is.cuni.cz/journals.htm?issn=0268-3946&volume=28&issue=4&articleid=17088280&show=html&PHPSESSID=j23t30h7qn0sbfqrreir43h090>

Leiter, Michael. *Analyzing and theorizing the dynamics of the workplace incivility crisis*. SpringerBriefs in Psychology, 2013- [cit. 4. července 2013]. Dostupné z www:
http://link.springer.com.ezproxy.is.cuni.cz/chapter/10.1007/978-94-007-5571-0_2#page-1

Mehta, Bella. *Engagement: what's missing?*. Training journal, 2013- [cit. 8. července 2013].
Dostupné z www:
<http://search.proquest.com.ezproxy.is.cuni.cz/business/docview/1350472828/fulltextPDF/13F320B035213EC8859/2?accountid=15618>

Minkes, John, Raynor, Peter. *Rural probation work: isolation or autonomy?*. The Howard journal of criminal justice, 2013- [cit. 4. července 2013]. Dostupné z www:
<http://onlinelibrary.wiley.com.ezproxy.is.cuni.cz/doi/10.1111/hojo.12020/pdf>

Murray, Norman. *Organisational excellence*. Training journal, 2012- [cit. 8. července 2013].
Dostupné z www:
<http://search.proquest.com.ezproxy.is.cuni.cz/business/docview/1027544765/fulltextPDF/13F320EDFFE1A620891/7?accountid=15618>

Pharro, Richard. *Managing change in an uncertain world*. Training journal, 2013- [cit. 8. července 2013]. Dostupné z www:
<http://search.proquest.com.ezproxy.is.cuni.cz/business/docview/1283762785/fulltextPDF/13F320874315F3F178/1?accountid=15618>

Restubog, Simon Lloyd D., Zagenczyk, Thomas J., Bordia, Prashant, Tang, Robert L.. *When employees behave badly: the role of contract importance and workplace familism in predicting negative reaction to psychological contract breach*. Journal of applied social psychology, 2013- [cit. 4. července 2013]. Dostupné z www:
<http://onlinelibrary.wiley.com.ezproxy.is.cuni.cz/doi/10.1111/j.1559-1816.2013.01046.x/pdf>

Spiers, Carole. *Organisational stress: a management perspective*. Training journal, 2012- [cit. 8. července 2013]. Dostupné z www:
<http://search.proquest.com.ezproxy.is.cuni.cz/business/docview/202944181/fulltextPDF/13F320D2B0D7A76ACA9/1?accountid=15618>