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1. Obsah a struktura práce
Bakalářskou práci věnovala Eva Bartáková zajímavému tématu, které je z oborového
hlediska relevantní. Jako cíl své práce si autorka v jejím Úvodu určila analyzovat
faktory v oblasti pracovního prostředí, které mohou způsobit izolovanost jedince nebo
pracovní skupiny v organizaci. Usilovala o zdůraznění závažnosti izolace jedince či
skupiny, rovněž role odpovědných pracovníků organizace v prevenci tohoto jevu.
V Anotaci (Abstraktu) práce autorka uvádí jiný cíl – upozornit na skutečnost, že lze
stav izolace překonat pomocí procesu změny.

Autorka práci rozčlenila jednoduše do tří logicky navazujících tematických kapitol.
Nejprve se v první kapitole věnovala izolaci jedince v organizaci. Pozornost zaměřila
na vyloučení jedince kolektivem – na důvody konfliktního chování, mobbing a další
patologické jevy a na důležitost podpory dobrých vztahů na pracovišti. V poslední
podkapitole, která je až příliš stručná, se zabývá procesem adaptace jako nástrojem
k omezení izolace nového jedince. Druhá kapitola obsahuje problematiku izolace
pracovní skupiny – její příčiny, groupthink a souvislost organizační kultury se stavem
izolace. Ve třetí kapitole s názvem „Změna jako nástroj k překonání izolace jedince a
pracovní skupiny v organizaci“ se autorka zabývá nastavením procesu změny
v organizaci a rolí vedení společnosti a personálního oddělení při zavádění změny.

2. Odborná úroveň
Téma práce, které si autorka zvolila, nebylo ke zpracování zcela snadné. Ukázalo se,
že pro autorku bylo úkolem velmi obtížným. V textu lze nalézt problematická
vyjádření, která vyvolávají úvahu o porozumění autorky dané problematice. Text trpí
v řadě míst neprovázaností, logicky nenavazuje, chybí vyjádřený kontext, například
již v prvním odstavci první kapitoly. Ve více případech je otázkou, nakolik text
odpovídá názvu dané podkapitoly. V textu se objevují nepodložená konstatování,
zjednodušení, autorka se neopírá o zdroje, text ztrácí charakter odborné práce. Cílů,
které si autorka v práci stanovila, podle mého názoru nedosáhla (zvláště výrazné je
to v případě třetí kapitoly).

3. Práce s literaturou
Soupis bibliografických citací obsahuje celkem 54 položek, z toho 38 knižních zdrojů
(z toho 4 cizojazyčné) a 16 elektronických zdrojů (z toho 15 cizojazyčných). Využité
zdroje jsou tematicky relevantní. Zdroje odkazuje autorka v souladu s normou. V řadě
případů není zřejmě, zda se jedná o citaci či vlastní text autorky.

4. Grafické zpracování
Úprava práce v několika případech neodpovídá požadavkům, které jsou uvedeny v
Pokynech k vypracování bakalářské/diplomové práce, například úprava Titulního listu
práce nebo záměna Abstraktu za Anotaci v názvu. Grafická úprava práce mohla být
preciznější, textu by prospěl menší počet řádků na jedné straně.

5. Jazyková úroveň
Jazyková úroveň práce vykazuje nedostatky, v textu jsou korekturní chyby. Práce by
potřebovala pečlivou celkovou korekturu.

6. Podněty k rozpravě
Do rozpravy mám pro autorku následující otázky:

Jak autorka chápe „izolaci“? Uveďte její vymezení v kontextu tématu práce.

Jaká je souvislost mezi organizační kulturou a vznikem izolace?

Charakterizujte změnu jako nástroj k překonání izolace jedince a pracovní
skupiny v organizaci. Jak lze stav izolace překonat pomocí změny?

7. Závěrečné hodnocení práce
Bakalářská práce Evy Bartákové má určité nedostatky z hlediska odborného i
formálního. I přesto doporučuji práci k přijetí k obhajobě s návrhem klasifikace dobře.
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